7 PAULUS libro quinto ad edictum In actionibus, quae ex contractu proficiscuntur<sup>23</sup>, licet famosae sint et damnati notantur, attamen pactus non notatur, merito: quoniam ex his causis non tam turpis est pactio quam ex<sup>24</sup> superioribus.

8 ULPIANUS libro sexto ad edictum 'Genero' inquit 'mortuo': merito adiecit praetor: 'cum eum mortuum esse sciret', ne ignorantia puniatur<sup>25</sup>. sed cum tempus luctus continuum est, merito et ignoranti cedit ex die mortis mariti: et ideo si post legitimum tempus cognovit, Labeo ait ipsa die et sumere eam lugubria et deponere.

9 PAULUS libro quinto ad edictum Uxores viri 1 lugere non compelluntur<sup>26</sup>. Sponsi nullus luctus est.

10 IDEM libro octavo ad edictum Solet a principe impetrari, ut intra legitimum tempus<sup>27</sup> mulieri 1 nubere liceat. Quae virum eluget, intra id tempus sponsam fuisse non nocet.

11 ULPIANUS libro sexto ad edictum Liberatorum autem et parentium luctus<sup>28</sup> impedimento nuptiis non 1 est. Etsi talis sit maritus, quem more maiorum lugeri non oportet, non posse eam nuptum intra legitimum tempus collocari: praetor enim ad id tempus se rettulit, quo vir elugeretur: qui solet elugeri prope 2 ter turbationem sanguinis. Pomponius eam, quae intra legitimum tempus partum ediderit<sup>29</sup>, putat statim posse nuptiis<sup>30</sup> se collocare: quod verum puto.

3 Non solent autem lugeri, ut Neratius ait, hostes vel perduellionis damnati nec suspendiosi nec qui manus sibi intulerunt non taedio vitae, sed mala conscientia: si quis ergo post huiusmodi exitum mariti nuptum se collocaverit, infamia notabitur<sup>31</sup>. Notatur etiam 'qui eam duxit', sed si sciens ignorantia enim excusatur non iuris, sed facti. excusatur qui iussu eius, in cuius potestate erat, duxerit, et ipse, qui passus est ducere, notatur, utrumque recte: nam et qui obtemperavit<sup>32</sup>, venia dignus est et qui passus est ducere, notari<sup>33</sup> ignominia.

12 PAULUS libro quinto ad edictum Qui iussu

(1) sic F<sup>2</sup>, addit F<sup>1</sup>, adiecit S (2) sic F<sup>3</sup> cum B, in om. F<sup>1</sup>S (3) quaestatus F (4) § 4 = D. 47, 15, 1 (5) thumelici neque exustici F (6) autem] item scr. (7) cessione F (8) habens Brenncannus ad B, habent FS (9) observanta F (10) sic digesta et hic et loco gemino 47, 15, 1 et 50, 16, 212: Ulpianum dedisse quasi variator intellexit Stephanus (11) tractum F<sup>3</sup> cum D. l. gem. et B, tractatum F<sup>1</sup>S (12) num F (13) manifesti sive nec manifesti S, manifestiss F<sup>1</sup>, manifesti sio nec

manifesti F<sup>2</sup> (14) provocadit F (15) pactusve SB, pactusque F<sup>1</sup>, actusque F<sup>3</sup> (16) pactus sit F (17) ine F (18) quissu F (19) se om. F (20) edicto F (21) sic F<sup>3</sup>, tes F<sup>1</sup>, item si P<sup>ae</sup> (22) qui del. (23) profisciscuntur F (24) ex om. F (25) puniri F (26) compellentur F (27) legitimum qpus F (28) luctus F (29) at ins. F (30) nuptum scr. (31) nobitur F (32) obtemperavit F (33) notari F<sup>3</sup>, nutarari F<sup>1</sup>, notatur S; notari del

patris duxit, quamvis liberatus potestate patria eam retinuit, non notatur.

13 *ULPIANUS libro sexto ad edictum* Quid ergo si non ducere sit passus<sup>1</sup>, sed posteaquam duxit ratum habuerit<sup>2</sup>? ut puta initio ignoravit talem esse, postea scit? non notabitur: praetor enim ad initium 1 nuptiarum se rettulit. Si quis alieno nomine bina sponsalia constituerit, non notatur, nisi eius nomine constituat, quem quamve in potestate haberet: certe qui filium vel filiam constituere patitur, quodammodo 2 ipse videtur constituisse. Quod ait praetor 'eodem tempore', non initium<sup>3</sup> sponsaliorum eodem tempore factum accipiendum est, sed si in idem<sup>4</sup> tempus con- 3 currant. Item si alteri sponsa, alteri nuptia sit, 4 ex sententia edicti punitur. Cum autem factum notetur, etiamsi cum ea quis nuptias vel sponsalia constituat, quam uxorem ducere vel non potest vel<sup>5</sup> 5 fas non est, erit notatus. Ex compromisso arbiter infamiam non facit, quia non per omnia sententia 6 est. Quantum ad infamiam pertinet, multum interest, in causa quae agebatur causa cognita aliquid pronuntiatum sit an quaedam extrinsecus sunt elo- 7 cuta: nam ex his infamia non inrogatur. Poena gravior ultra legem imposita existimationem conser- vat, ut et constitutum<sup>6</sup> est et responsum. ut puta si eum, qui parte bonorum multari debuit, praeses relegaverit: dicendum erit durius sententia cum eo trans- actum de existimatione eius idcircoque non esse in- famem. sed si in causa furti nec manifesti in quadruplum iudex condemnavit, oneratum quidem reum poena aucta<sup>7</sup>, nam ex furto non manifesto in duplum con- veniri debuit: verum hanc rem existimationem ei non conservasse, quamvis, si in poena non pecuniaria eum 8 onerasset, transactum cum eo videtur<sup>8</sup>. Crimen stellionatus infamiam irrogat damnato, quamvis publi- cum non est iudicium.

14 *PAULUS libro quinto ad edictum* Servus, cuius nomine noxale iudicium dominus acceperit, deinde eundem liberum et heredem instituerit, ex eodem iudicio damnatus non est famosus, quia non suo nomine condemnatur: quippe cum initio lis in eum contestata non sit.

15 *ULPIANUS libro octavo ad edictum* Notatur quae per calumniam ventris nomine in possessionem missa est, dum se adseverat praegnatam,

16 *PAULUS libro octavo ad edictum* cum non praegnas esset vel ex alio concepisset:

17 *ULPIANUS libro octavo ad edictum* debuit enim coerceri quae praetorem deceptit. sed ea notatur, quae cum suae potestatis esset hoc facit.

18 *GAIUS libro tertio ad edictum provinciale* Ea, quae falsa existimatione decepta est, non potest videri per calumniam in possessione fuisse.

19 *ULPIANUS libro octavo ad edictum* Non alia autem notatur quam ea, de qua pronuntiatum est calumniae causa eam fuisse in possessionem missam. idque et in patre erit servandum, qui calumniae causa passus est filiam, quam in potestate habebat, in possessionem ventris nomine mitti.

20 *PAPINIANUS libro primo responsorum* Ob haec verba sententiae praesidis provinciae 'callido com- mento videris accusationis instigator fuisse' pudor potius oneratur, quam ignominia videtur irrogari: non enim qui exhortatur mandatoris opera fungitur.

21 *PAULUS libro secundo responsorum* Lucius Titius crimen intendit Gaio Seio quasi iniuriam pas- sus atque in eam rem testationem apud praefectum praetorio recitavit: praefectus fide non habita testa- tionis<sup>9</sup> nullam iniuriam Lucium Titium passum esse a Gaio Seio pronuntiavit<sup>10</sup>. quaero, an testes, quo-

rum testimonium reprobatum est, quasi ex falso testi- monio inter infames habentur<sup>11</sup>. Paulus respondit nihil proponi, cur hi, de quibus quaeritur, infamiam loco haberi debeant, cum non oportet ex sententia sive iusta sive iniusta pro alio habita alium praegravari.

22 *MARCELLUS libro secundo publicorum* Ictus fustium<sup>12</sup> infamiam non importat, sed causa, propter quam id pati meruit, si ea fuit, quae infamiam dam- nato irrogat. in ceteris quoque generibus poenarum eadem forma statuta est.

23 *ULPIANUS libro octavo ad edictum* Parentes et liberi utriusque sexus nec non et ceteri agnati vel cognati secundum pietatis rationem et animi sui patientiam, prout quisque voluerit, lugendi sunt: qui autem eos non eluxit, non notatur infamia.

24 *IDEM libro sexto ad edictum* Imperator Severus rescripit non offuisse mulieris famae quaestum eius<sup>14</sup> in servitute factum.

25<sup>15</sup> *PAPINIANUS libro secundo quaestionum* Ex- heredatum quoque filium luctum<sup>16</sup> habere patris me- moriae placuit, idemque et in matre iuris est, cuius 1 hereditas ad filium non pertinet. Si quis in bello ceciderit, etsi corpus eius non compareat, lugebitur.

III<sup>17</sup>.

## DE PROCURATORIBUS ET DEFENSORIBUS.

1 *ULPIANUS libro nono ad edictum* Procurator est qui aliena negotia mandatu domini administrat. 1 Procurator autem vel omnium rerum vel unius rei esse potest constitutus vel coram vel per nuntium vel per epistulam: quamvis quidam, ut Pomponius libro vicensimo quarto scribit, non putent unius rei mandatum suscipientem procuratorem esse: sicuti ne is quidem, qui rem perferendam vel epistulam vel nuntium perferendum suscepit, proprie procurator appellatur. sed verius est eum quoque procuratorem 2 esse qui ad unam rem datus sit. Usus autem procuratoris perquam necessarius est, ut qui rebus suis ipsi superesse vel nolunt vel non possunt, per 3 alios possint vel agere vel conveniri. Dari autem procurator et absens potest,

2 *PAULUS libro octavo ad edictum* dummodo cer- tus sit qui datus intelletur et is<sup>18</sup> ratum habuerit. 1 Furiosus non est habendus absentis loco, quia in eo animus deest, ut ratum habere non possit.

3 *ULPIANUS libro nono ad edictum* Item et ad litem futuram et in diem et sub condicione et usque ad diem dari potest

4 *PAULUS libro octavo ad edictum* et in perpetuum.

5 *ULPIANUS libro septimo ad edictum* Praesens habetur et qui in hortis est

6 *PAULUS libro sexto ad edictum* et qui in foro et qui in urbe et in continentibus aedificiis:

7 *ULPIANUS libro septimo ad edictum* et ideo procurator eius praesentis<sup>19</sup> esse videtur.

8 *IDEM libro octavo ad edictum* Filius<sup>20</sup> familias et ad agendum dare procuratorem potest, si qua<sup>21</sup> sit actio, qua ipse experiri potest: non solum si castrense peculium habeat, sed et quivis filius familias: ut puta iniuriam passus dabit ad iniuriam actionem, si forte neque pater praesens sit nec patris procurator velit experiri, et erit iure ab ipso filio familias procurator datus. hoc amplius Iulianus scribit et si filio familias patri per filium eius in eadem potestate manentem fiat iniuria neque avus praesens sit, posse patrem procuratorem dare ad ulciscendam iniuriam, quam nepos<sup>22</sup> absentis passus est. ad defendendum quoque poterit filius familias procurato- rem dare. sed et filia familias poterit dare procura-

(1) si passus *F*<sup>1</sup>, passus est *F*<sup>3</sup>*S* (2) habueri *F*<sup>1</sup> (3) initia *F*<sup>1</sup> (4) *em. ad B*, id *FS* (5) vel *S*, non *F* (6) consti- tum *F*<sup>1</sup> (7) auctam *F* (8) videretur *Hal*. (9) testa- tionis *edd*. (10) pronuntiaverit *F* (11) habeantur *F*<sup>3</sup> (12) Marcellus *F* cum *B*, Macer *S* recte (13) sic *F*<sup>3</sup>*S*, postium *F*<sup>1</sup> (14) sic *S*, eius quaestum eius *F*<sup>ue</sup>, eius quaestum *F*<sup>em</sup> (15) *l. 25* citat *Ulpianus Vat. fr.* § 321